Accusator in ius vocabat accusatum postulabatque ut sibi liceret nomen deferre, et praetorem ut diem diceret orabat.

#### 2. DIE CONSTITUTO

Primum accusator calumniam iuravit, i.e. iuravit se non calumniae causa agere : deinde delatio nominis fiebat verbis conceptis, e.g. " Dico, vel aio, te in praetura spoliaste Siculos contra legem Corneliam atque eo nomine sestertium millies a te repeto." Adversario negante, accusator postulavit ut nomen inter reos reciperetur, i.e. ut in tabulam inter reos referretur. Quo modo eum faciebat reum. Nominis inter reos recepto, accusator praetori libellum dabat, in quo nomen rei, crimen, et omnia quae ad crimen attinebant exposuerat : cui libello aut ipse accusator, aut unus ex amicis, subscribat. Tunc praetor diem edixit ; reus interea defensores quaerebat. Hi erant patroni, qui causam agebant, et advocati, qui consilium dabant et iudicio aderant.

#### 3. IUDICIUM

Die constituto, iudices hunc in modum deligebantur. Nominibus omnium, qui illo anno erant iudices in urna impositis, praetor nomina quaedam sorte educebat. Quibus factis et accusatori et reo licebat si quos iudices non probarent reicere, quorum in locum praetor alios sub-sortiebatur. Iudices delecti, cum se ex animi sententia iudicatuos esse iuravissent, nominibus in libello consignatis, in subselliis sedebant. Iamque agebatur iudicium.

#### ACTIO PRIMA

Prima in actione accusator tria genera testimonii proferebat.

1. Quaestiones—testimonium servorum per tormentum quaesitum.
2. Testes—testimonium civium.
3. Tabulae—testimonium scriptum.

<sup>1</sup> All this may be gathered from a good dictionary of antiquities.

1. *Quaestiones*.—Accusator ut servi rei sibi traderentur antea postulaverat. Hi servi eculeo torquebantur donec testimonium dicerent, quod in tabellis scribebatur: ipsae tabellae obsignabantur in diem iudicii.

2. *Testes*.—Cives iurati testimonium dabant: accusator hunc in modum interrogabat “Sexte Tempani quaero ex te, arbitrarisne C. Sempronium hoc fecisse?” Testis respondebat “Arbitror,” vel “Non arbitror.” Deinde testes testimonia sua dabant (vel dicebant) accusatore (vel actore) interrogante.

3. *Tabulae* cuiusvis generis; in primis tabellae accepti et expensi, nec non epistulae. Quibus testimoniis adhibitis, accusator orationem habebat: qua habita “Dixi” inquit; cui respondebat patronus rei. Non nunquam laudatores adhibebat qui mores rei laudarent, cuius testimonii nomen est “Laudatio.” Interdum et uxorem vel liberos rei adhibebat ut misericordiam iudicibus moveret. Quibus perfectis, praeco “Dixerunt” clamabat.